b) LAMBERTVS ASCHAFFENB. ad an. MLXXI.

moniiis aucto^c), contra Imperatorem arma capere non dubitabat^d). Quod cum haud prospere procederet, rediit cum Rege in gratiam, atque Ducatum, quem Caesar res novas molienti eripuerat, recepit^e). Patris vestigia non acriter solum pressit, sed et in accepta ab ipso haereditate augenda longe feliciori successu vias est Welphus II. ob matrimonium cum Mathilde initum viribus multum valens^f). Is quam infenso animo Henrico Regi restiterit, inter omnes constat^g). Cuius filius Henricus Niger, Wulfildi filiae Magni Ducis Saxoniae stirpis Billingiae ultimi matrimonio iunctus^h), cum et ipse summo studio promouendae dominationi et iuri haereditario Ducatus obtinendo intentus, mirum in modum familiae opes auctoritatemque auxisset, hanc tantam potentiam naectus Henricus Superbus, Bauariae et Saxoniae Duxⁱ), fauore socii Lotharii Imperatoris fratus, possessiones Nobilium occupando et iura eorum opprimendo^j), tantis potentiam suam accessionibus auxit, ut mirum nemini videri debeat, filium et haeredem eius Henricum Leonem Regum auctoritatem parum curasse,

atque

c) MONACH. WEINGARTENS. de Guelf. Prince. §. 8. apud Leibn. T. I. Rer. Brunsv. p. 784.

d) BERTOLDVS CONSTANTIENSIS Append. ad Hermannum Contractum ad an. MLXXIII. et MLXXXVI.

e) CHRONOGRAPHVS SAXO ad an. MLXXXVII.

f) BERTOLDVS CONSTANTIENSIS ad an. MLXXXIX. conf. LEIBNITIVM in Introduct. in T. I. Rer. Brunsv. p. 3.

g) BERTOLDVS CONSTANTIENSIS ad an. MLXXX. seqq.

h) FRAGMENTVM Chron. Brandenburg. apud Leibn. T. II. p. 18.

i) CONR. VRSBERGENSIS ad an. MCXVII.

j) MONACH. WEINGARTENS. c. I. §. 12. p. 786. ABBAS VRSBERGENS. in Vita Lotharii p. 21.

atque Bauariae et Saxoniae principibus vi subiectis, quasi suo iure vniuersis Ducatibus imperatis^m). Proscripto quidem Henrico Leone a Friderico Barbarossa *ex instanti Principum querimonia et Nobilium plurimorumⁿ*), noua rerum in terris, quas administrauerat, prodierat facies; plena tamen territorii potestas ad Regem non redit, sed ut denuo verbis ARNOLDI^o) utar, *tyrannico more unusquisque regnabat in suo loco*. Ex his patet, Bauariae et Saxoniae Duces imprimis Henricos, plerosque Nobiles iam iis temporibus subiectos sibi fere habuisse, quibus aliarum prouinciarum statutus, quarum Duces viribus et potentia non tantum valebant, pristina libertate gaudebant. Ipsa Francia et Suevia documento nobis esse possunt, quas Imperatores e gente Hohenstauffia orti tenebant. Quamuis enim hi, ut opes suas atque potestatem amplificarent, omnem darent operam^p), bellis tamen ciuilibus et negotiis Imperii distraeti, et, diuisis inter plures filios foecundae gentis opibus, infirmiores facti^q), se sine Principum et Nobilium amore atque auxilio neque saluos esse, neque imperii maiestatem tueri posse, facile intelligebant. Hos igitur dum benevolentia conciliare sibi studerent^r), fieri non poterat, ut de

intro-

m) HELMOLDVS L. II. Chron. Slavor. c. 6. n. 6.

n) DIPLOMA Friderici I quo Archiepiscopo Coloniensi Ducatum Westphaliae et Angariae contulit, apud SCHATEN. in Annal. Paderborn. L. IX. ad an. MCLXXX. et Feltz in D. de Elektor. Colon. p. 38.

o) ARNOLD. LVBECK. L. III. c. 1.

p) OTTO de s. BLASIO c. 21, apud Vrftifum T. I. Rer. Germ. p. 207.

q) IDEM cit. loco.

r) GODEFRID. MONACH. ad an. MCLXXXVIII. apud Preber. T. I. Rer. Germ. p. 363.

introducendo *Landaffiatu* cogitarent. Quod cum vicissim
haud fugeret Sueiae et Franciae Principes, hi opibus suis
confisi, nulliusque, quam inferri sibi opinabantur, iniuriae
patientes, quicquid auctoritati suae atque libertati infestum
videri poterat, quibusmodis, et vi et armis repellere
non dubitabant⁵⁾). Igitur libertatem suam feliciter conser-
varunt. Itaque verum maneat atque probatum, mirifice
eos falli, qui omnino certum aliquod tempus definiunt, quo
per vniuerlam Germaniam ius territorii ad Principes perue-
nerit, sed in singularum provinciarum historiam accurate
inquirendum est, ut intelligatur, quodnam sit illud tem-
pus, ex quo in contentionebus de superioritate et subiectio-
ne, quae omnem rem conficit, praefumtio illa vel liberta-
tis, vel subiectonis repetenda fit. In quo negotio pera-
gendo primum id e re esse putamus, ut fines, quibus in-
clusum sit territorium, olimque inclusum fuerit, accurate,
quantum rei fert natura, describantur, quibusque regioni-
bus praefuerit Dux vel Marchio, vel Landgrauius, ostenda-
tur. Valde enim lapsos esse videmus, qui Thuringiae
Landgrauiatum Saxoniae vel Misniae commiscent, quae ta-
men ab antiquissimis temporibus fuerunt prouinciae iuribus
limitibusque separatae, adeo ut superioritas territorii in ter-
ras Saxonicas introducta, et quaecunque harum mutatio ni-
hil certe praesidii praebeat in probanda summa potestate
Principum, qui Thuringiam, quippe suis finibus inclusam
nec sub Saxoniae Ducatu comprehensam, tenuerunt. Cu-
ius-

5) ABBAS VRSBERGENS, *in Vita Philippi Sueui p. 234.*

iusuis enim aeti scriptores, siue ad Carolingorum, siue ad Saxonum regnum respicias, siue quae recentioribus temporibus de Thuringia traduntur, legas, sollicite et caute Thuringiam a Saxonia separare ^{t)}, inuenies, atque ex omni historia manifeſte deprehenditur, Regis potestatem ampliorem fuisse et diuturniorem in Thuringicis, quam in Saxoniceſ terris, adeo, vt haereditaria iam eſſet Ducum in his dignitas, cum iſtarum Principes, patrum dominatione nondum in filios iure haereditario tranſeunte, auctoritate his longe eſſent inferiores ^{u)}. In eodem errore versari eos deprehendimus, qui ditiones Marchionum Brandenburgicorum in Franconia territoriis clauſis annumerandas eſſe, ſpre-
tis omnibus aliis rationibus, eo probare conantur, quod Marchiae Brandenburgicae eſſent commixtae. Deinde illius maxime temporis rationem habendam fuasperim, quo haereditaria facta fit prouinciarum poffeffio. In ipſo quidem probando iure territorii parum hoc te iuuabit, fi Principem haereditatis iure prouinciam tenuiſſe oſtenderis, cum nullo vinculo, vt iam ſupra monuimus, ius patri in munere vel provinciae administratione ſuccedendi cum ſumma in ciues po-
tentia fit coniunctum. Ideo tamen in tempus illud, quo officium Principis in haereditariam poffeffionem abiit, inquirendum, quod ante illud omnis prouinciae formula in-
confiſtas

^{t)} PFEFFINGER ad Vitriar. L. I. Tit. 16. §. 11. v. 13. in Catalogo
Ducum Thuringiae.

^{u)} AVCTOR. Histor. Landgrau. Thur. c. II. p. 913. DODECHIN. in
App. ad Mar. Scot. ad an. MXXX. ALBERTVS STADENSIS ad
an. MCXLIV. SVFRIDVS PRESBYTER Epit. L. I. ad an.
MCXL. p. 692. Edit. Freber.

constans et dispar est, ut egregie ex Saxonici Ducatus historia patet. Magna quondam erat Henricorum, Superbi et Leonis, Saxoniae Ducum, vt ipsis Imperatoribus metum incuteret, auctoritas. Hoc tamen proscripto, in partes dissecta, et quae immediata ante fuerat, in mediatam fere abiit prouincia. Hoc vero agenti multum proderit, in causas originis et progressus specialium Romano-Germanici Imperii rerumpublicarum animum intendere, quas **H E R T I V S**, vir omnis historiae peritisimus et de Iuris Publici scientia longe meritissimus, egregie explicauit, atque accurate disquirere, qua via atque ratione Principes sensim sensimque ad tantum fastigium peruererint, quibus artibus opes suas auferint, quas regiones vi sibi subiecerint, quas haereditate, donationibus, vel aliis conuentionibus acquisuerint, quibus modis, Imperatoribus resistendo, imperio eorum se subtraxerint, Domania eripuerint, sibique iura, quae vocantur, regalia adrogarint. Neque tamen de singulis superioritatis territorialis iuribus videndum est, quod multum haberet difficultatis, resque immensi fere esset laboris, sed ad ius fisci in primis, ad ius Comitia prouincialia conuocandi, de causis Nobilium cognoscendi, bella suo nomine gerendi, aliaque, ex quibus praecipue ius territorii et subiectio elicetur, iura respiciendum esse arbitramur. Quare si quis probauerit, Reges domania, palatia, iura albergariae, hospitariae, aperturae redditusque in prouincia certis finibus inclusa non habuisse, iudicia immediata in ea non exercuisse, nec Aduocatos prouinciales et vrbicos constituisse; si actis publicis atque historiae documentis docuerit, Imperatores iura feuda-

feudaque Imperii, inuestituris expectatiuis vel aliis priuilegiis in Principes prouinciae transtulisse, vel superioritatem territorialem munificentiae Caesareae, defensionis fideliter sibi turbulento rerum statu praestitae, pactionum et denique inueteratae possessionis titulis iustissimis innixam ac munitam confirmasse; si denique litteras reuersales attulerit, quibus opulentiores prouinciarum Ordines Principem pro vero suo domino agnouerunt, seque ei subiecerunt, tunc demum certissime constabit id, quo territorium aliquod clausum esse cognoscitur, solum Principem immediate Imperio subiectum fuisse, reliquos, qui in territorio vixerint, Principis superioritatem agnouisse, ad comitia prouincialia vocatos venisse, nec ab aulae officio aut tempore belli praestans seruitiis fuisse immunes.

DISPVTATIO POSTERIOR IVRIS PVBLICI
DE
DISTINCTIONE
TERRITORIORVM
I M P E R I I
IN CLAVSA ET NON CLAVSA
Q V A M
AVCTORITATE
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS
VT ADITVM SIBI
A D
SVMMOS VTRIVSQVE IVRIS HONORES
APERIRET
A. D. III. AVGVST. CICIOCCCLII.
A D
DISCEPTANDVM PROPONIT
ANDREAS WAGNERVS
A. M.

L I P S I A E
EX OFFICINA LANGENHEMIANA

C A P V T I.

D E

ARGVMENTI OBSCVRITATE QVAEDAM DISSERVNTVR,
ET INSTITVTI RATIO EXPO NITVR.

Quantum detrimenti patria iura ex nimio *abusus Iuris
Civilis in Ia-
re Publico.*
isto perégrinarum legum et consuetudi-
num amore fenserint, quo quidam et
superiorum in primis seculorum Iure Con-
fulti capti, domestica praecepta prorsus interuerterunt,
statuque Romanae Reipublicae et Regni Longobardici
cum Germanorum institutis confuso, totam Iuris Publici,
eius nempe, quod Imperium Romano-Germanicum spe-
ctat, formam turbarunt, insigne ex hac, quam examinan-
dam aggressi sumus, de territoriis Imperii clausis et non
clausis doctrina capi potest documentum. Sunt

A 2

in

4 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

in Imperio Romano - Germanico territoria, in quibus omnia, quae terminis eorum continentur, in fide ac potestate vnius territorialis domini esse, et quoad iurisdictionem et superioritatem ipsius imperio subiecta non sine ratione censeantur. Hoc cum videant, subito ponunt isti brocardorum fautores regulam eamque, ut opinantur, sanctissimam: *Quidquid in territorio est, de territorio quoque esse praesumitur.* Ceteroquin parum ipsi solliciti, vnde sint orta, quoque tempore, quoque titulo tanta iura introducta, formamque Germaniae, in quam videlicet vetus illud Romanorum Imperium translatum esse sibi persuadent, ad huius normam secundum saluberrimam Iuris Ciuilis regulam: *accessorium sequitur principale;* esse instruendam rati, omnibus ferme Romanorum et Germanorum institutis moribusque inter se commixtis, ex formula prouinciarum Romanarum, sexcentis Iuris Iustiniane legibus et Decreti Decretaliumque canonibus vim et naturam brocardici sui demonstrant, atque summorum praeterea ex vtraque schola Iure Consularum auctoritate subnixi, feliciter se emerfisse e vadis, omnesque effugisse difficultates sibi videntur. Ne quis vero existimet, nos iusto seuiores et vehementiores in accusandis his iuris peregrini fautoribus esse, ipsorum adeat scripta, quibus nostram territoriorum distinctionem explicare conati sunt. Vbiique certe brocardica, leges, Senatusconsulta, et constitutiones Imperatorum inueniet. In celeberrima *territorii* definitione, ex §. 8. l. 239. de V. S. de prompta, fundamen-
ta

ta tantae molis locantur. E vico ortum eam habere patriam intelligi, cui reipublicae respondeat, ex *l. 30. ff. ad Municipalem*; et incolam his magistratibus parere debere, apud quos incola sit, ex *l. 29. d. t.* magno studio probatur. Quicquid intra urbem admittatur ad Praefectum Vrbi pertinere, ex *D. SEVERI ad Fabium Cilonem Praefectum Vrbi epistola* doctissimaque *VLPIANI* interpretatione ostenditur. Hisque feliciter perfectis, omnibusque Iuris Romani de iurisdictione, foro domicilii atque praesumptionibus doctrinis operose et callide applicatis, auctoriter de medietate vel immedietate, ut vocant, Status eiusdem Imperii sententiam pronunciant. Haec omnia vero rudi et indigestae legum moli superstruuntur, totque interpretum auctoritatibus muniantur, vt integra nonnumquam pagella *MENOCCHIORVM, GAILLIORVM, MASCARDORVM* aliorumque nominibus renideat, quid vero sit territorium clausum vel non clausum, quaenam diuisionis origo, quod fundamentum quisue usus plane non doceat. Quam parum bene atque feliciter haec autem procederet argumentandi ratio, cum alii viderent, duplimentque feudorum conditionem esse scirent, quorum alia *in territorio, et de territorio*, alia *in dominio tantum* essent, quaerentibus: quid in Imperio nostro obtineat? et *an, qui in alterius Status territorio feudum possideat, profubido eius habendus sit?* vt responderent, ad istam feudorum diuisionem maxime respiciendum, et omnino ex natura feudorum, vasallagii atque homagii omnem per-

*nec non Iuris
Feudalis.*

6 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

Argumenti
obscuritas.

soluendam esse quaestionem putarunt. Sed et hi non minus infeliciter haeserunt. Cum enim secundum feudi Longobardici conditionem nullo vinculo coniuncta esse viderent fidelitatem et subiectionem, et ad probandum hanc vasallagium nihil facere posse inteligerent; neglectis consuetudinibus feudalibus domesticis, haud satis diligenter considerantes, cui leges istae feudales datae, aut quinam illas consuetudines obseruauerint, quomodo illae in Germania receptae fuerint, quaeque auctoritas in decidendis controuersiis Iuris Publici iis adscribenda, (quae tria tamen in omni iure applicando consideranda veniunt), adiecta lege: *si vasallus se praefatione iuramenti, quo domino feudi fidem promittit, subditum fieri scierit, adeoque vel tacite vel expresse consenserit;* egregiam se rei suae medicinam attulisse putarunt, in sopiaendis vero et componendis ipsis litibus ad Ius Feudale Longobardicum semper respicientes vniuersam hanc doctrinam immensis difficultatibus implicarunt, maximisque tenebris ossuderunt. Inde tanta argumenti obscuritas et caligo, tot tricae et argumentationes in circulum, ut mirum non sit, in tam diuersas viros eruditos abiisse partes. Multi enim parum apte et concinne ad haec Germanica nostra Ius Romanorum accommodari intelligentes, optimum illud, quod supra attulimus, brocardicum tamquam inutile reiiciunt, imo velut prorsus ineptum exagitare non dubitant. Alii, Iuris Iustinianei doctrina non minus innutriti, legibus contra leges pugnant, iisdemque fere argumentis, quod alteri

teri stabilierunt, funditus euentur. Multi clausa territoria inueniri negant. Alii omnia clausa esse, contendunt. Plerique denique distinctionem hanc, quippe nec explicatam satis, nec probatam, velut *imaginariam, inanem, in cerebro doctorum in fauorem eorum, qui se iurisdictioni atque iuri territorii subducere conentur, natam, purum putum inuentum hominis Sopkifae, nec ex principiis ad aquatis, nec ex legibus Imperii fundamentalibus deducitam,* rident atque traducunt. De veriore ergo diuisionis fundamento inueniendo cogitarunt recentiorum quidam summi viri, qui in eo studiose elaborarunt, ut abusus peregrinarum legum ex Iure Publico tolleretur, cumque longe remotam et a Iure Feudali et Ciuiili esse hanc quaestionem intelligerent, ex iisdem rationibus, quibus superioritas territorialis probatur, adeoque ex historiae monumentis hoc Iuris Publici de territoriis clausis et non clausis caput explicare conati sunt. Hi quamquam, communis tramite reliquo, et faciliorem et apertiores viam inuenient, tamen aut priscis sententiis non ita prorsus misisse repudium videntur, quin aliquatenus illis adhuc inhaereant, aut argumentorum fundamenta in hypothesibus historiae valde dubiis nec satis probatis posuerunt. Quare factum, ut magni nominis viri atque nostrorum Iuris Publici doctorum plerique distinctioni huic minus faueant, et quamquam saniores istius patronos vera protulisse concedant, eos tamen rem suam probasse, atque vim quam probaturos negent. Horum sententiam com- *Instituti ratio.*
muni quasi consensu receptam nos quoque, ut sit, quoniam

8 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

dam fecuti, mirabamur, quid sit, quod multi, tametsi distinctionem hanc plane relicant, eamque inconstanter atque inutilem, quoties ex instituto contra eam disputant, dicant, in describendis tamen et celebrandis quarumdam Germaniae terrarum iuribus, frequenter iura territorii clausi competere illis asseuerent, alii vero, a vocabulis quidem abhorrentes, veram differentiam tamen, quae territoria clausa et non clausa intercedit, non concedant solum, sed egregie illufrent, eamque minime negligendam, nedum reiiciendam putent. In tanto eruditorum diffensu cum de verbis tantum altercari nobis viderentur, rem haud inutilem, nec ab aliis ita expeditam, vt nihil amplius desiderari posset, nos acturos arbitrati sumus, si pluribus explicaremus, quae territoria nomine clausorum veniant illis, qui, spretis legibus Iuris Romani, Canonici et Longobardici, a Iuris Publici ratione longe alienis, ex historia patriaeque consuetudinibus distinctionem hanc explicare conati sunt, et quorum praecipui sunt L V D . M E N C K E N I V S , W E R N H E R V S , et qui primo loco nominandus erat I L L V S T R I S S I M V S C O M E S H E N R I C V S D E B V N A V . Neque itaque nos ipsius diuisionis patrocinium suscipimus, neque quae Imperii territoria clausis, quae non clausis adnumeranda sint, quodnam diuisionis in contentionibus de superioritate et subiectione sit pondus atque robur, qua ratione ea adhibenda, quaeque eius habenda sit ratio, in hac commentatione excutere animus est.

CAPVT

IN CLAVSA ET NON CLAVSA.

CAPVT II.

ORIGO DISTINCTIONIS TERRITORIORVM
IMPERII IN CLAVSA ET NON CLAVSA
INDICATVR.

Variam esse terrarum Germaniae formulam, nec iura territorialia vbiique esse eadem, sed alibi pleniora, alibi magis restricta, neminem, ne illum quidem, qui per transennam tantum Germanorum historias legit, aut Iuris Publici scriptores vidit, fugere potest. Accuratus si Germaniae statum, idque, quod prouincias intercedit, discrimen consideras, esse territoria inuenies, in quibus omnes, qui lares suos ibi collocant, et bona sive allodialia sive feudalia possident, licet liberi et immediati sint, bonaque ea feudi nomine ab Imperatore vel aliis Imperii Ordinibus accepta teneant, subiectio-
Differentia
prouinciarum
Germaniae
ratione Land-
sufficiens,
nis tamen onere grauentur, et tamquam *Landaffii* Princi-
pi per omnia subditi sint et habeantur, nisi quod com-
muniter in ista prouincia obtinet, ad se non pertine-
re, idoneis rationibus demonstrent. ^{a)} Inutile et alienum ab instituti nostri ratione esset, quod moris vel obseruantiae est, et diuturno vsu inualuit, multis pro-
bare argumentis. Nec enim in hac commentatione,
quo

a) LIMNAEVS I. P. T. IV. Add. ad L. V. c. 2. LVNDORPIVS
A. Pl. T. VII. p. 512. LVNIGIVS in der Grundfeste
Europ. Potenz. Gerechtsam. T. I. p. 68. 75. PFANNE-
RVS Hjlor. Comitior. L. VI. §. 8. SECKENDORFF Teut-
scher Fürstenstaat P. II. C. I. §. 3.

B

10 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

quo titulo tanta iura ad quosdam Imperii Principes peruerent, explicandi, nec prouincias, quae iis gaudent, enumerandi animus est. Ne tamen temere nos aliquid dixisse videamur, e re esse putamus, quaedam exempla adiicere. *Austriæ* eam, quam diximus, rationem esse, testes habemus I.O.H. CVSPIANVM^{b)}, MEGISERVVM^{c)}, LVNDORPIVM^{d)}, LVNIGIVM^{e)}; *Bauariae*: KNICHENIVM^{f)}, MEICHSNERVM^{g)}, SCHWANEMANNVM^{h)}; *Pomeraniae*: MAEVIVMⁱ⁾). Nec minus de *Saxonia* cum Ernestinae tum Albertinae stirpis¹⁾, Ducatu Magdeburgensis

ſi

- b) in *Austria* p. 34.
- c) in *Annal. Carinth.* L. II. c. 22. p. 1576.
- d) *Af. Publ. T. VII. L. VI. c. 4. p. 466.*
- e) *Reichs-Archiv. Part. Spec. T. III. Absatz IV. n. 39. p. 71. et T. IV. p. 634.*
- f) *de Vestit. Paſſ. P. II. c. 5. n. 142.*
- g) *Dec. Camer. T. III. Decif. 9. p. 100.*
- h) *Decif. Camer. Decif. 10.*
- i) *P. II. Decif. 325. et in rechtl. Bedenken in Contributionis- und Exemtions-Sachen no. 147.*
- 1) *DE LYNCKER de Grav. extrajud. C.V. Seſſ. I. HORNIUS in I. Prad. Feud. C.XIII. §. 6. HERTIVS de Subjeſt. territor. §. 3. N. D. de BERGER in Elec. Diſc. Forens. p. 1318. ubi: In Saxonia omne homagium est personale, nullum reale, scilicet tantum. Nam ab Henrico Ducis Saxonie tempore homagium reale v. c. die Lehnspflicht, coaluit cum personali die Unterthanen-Pflicht, arque adeo Landſtibios reales eosque sive allodiales sive feudales factos fuisse personales constat, ut liquet ex formula: treu, hold, gewärtig und gehorsam zu seyn; in quorum verborum tria priora: treu, hold und gewärtig; indicant fidelitatem; posterius, gehorsam, subiectionem. Formulam*

*si^m), et terris Brandenburgicisⁿ) constans docto-
rum sententia est, qui ibi bona possident, more anti-
quitus recepto, subditos esse, iisdemque legibus teneri.
Quid multa? In quibusdam Germaniae territoriis hoc
esse in more positum, ut nemo sine iuramento subie-
ctionis recipiatur; nec illi quidem, qui distinctionem
territoriorum Imperii in clausa et non clausa rident
atque reiiciunt, negant. Proprium vero ac solenne
illud esse his prouinciis, nemo dubitat, qui diuersae
aliorum territoriorum conditionis habeat rationem, in
quibus Comites et Nobiles, vasalli Principum, etiam
ratione feudorum, quae ab Electoribus aliisque Princi-
pibus accepta tenent, immediate Imperatori et Impe-
rio subiecti sunt, nec domini feudorum in eos vllam
iurisdictionem, praeterquam in iis exercent, quae ad cu-*

B 2

riam

*mulam in terris Gotbaicis et Altenburgenibus consuetam repe-
ries in Goth. Lands-Ördn. P. II. C. 2. T. I. p. 121. Altenb.
Lands-Ördn. P. II. C. 2. T. I. p. 157. Ihr sollt geloben und
schwören, daß ihr -- euern Erbherrn und Landesfürsten unter-
thänig, getreu, hold, gewärtig und gehorsam seyn
wolltet. Ipsi Austraci administri olim non dubitarunt, Saxo-
niam atque Thuringiam bis prouinciis accensere. IMHOFIVS
Norit. Proc. L. III. c. 3. §. 6. ILLVSTR. AVCTOR des Eu-
ropäischen Herolds.*

*m) Formulam iuramenti v. apud LVDOVICI im Lehns-Pro-
cess c. XI. §. 8. p. 227. Ihr sollt huldigen und schwören dem
-- als euern natürlichen Erb- und lehns-Herrn -- von
Lehns und Unterthänigkeits wegen getreu, gewärtig und gehor-
sam zu seyn.*

*n) LIMNAEVS in I. P. L. VI. c. 6. no. 3. Iuramenti Formulam
inuenies apud STRYCKIUM in Exam. Iur. Feud. App. n. 6.*

12 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

a legibus Imperii fundam-riam feudalem pertinent °). Nec leges Imperii fundamentalibus hoc, quod prouincias intercedit, discrimen non ignorata, ignorant. Haud operae pretium facturi nobis videmur, si magnam ex antiquis Imperii Recessibus aliisque Constitutionibus afferremus locorum vim, vbi prouinciarum, in quibus praedia beneficiaria, quae *in territorio* sunt, etiam *de territorio* esse inueniuntur, mentio facta est. Sat erit adduxisse verba der *Ordnung des Regiments zu Augspurg* de anno 1500, in cuius titulo sexto haec leguntur: *Der andre Kreys begreift die Bisthum, Fürstenthum, Land und Gebiet des Erzbisthums von Salzburg, der Bischoffen von Regenspurg, Freyfingen, Passau, auch der Fürsten von Beyern und die Landgraffen, Prälaten, Herren, Frey- und Reichs-Städte, bey und unter ihnen gesessen.* Maxime vero probat hanc distinctionem *INSTRUMENTVM PACIS OSNABVRGENSIS^P*, vbi frequentissima eius iniicitur mentio. Prae ceteris haec notatu maxime digna nobis visa sunt, Art. V. §. X. no. 28. *Libera et immediata Imperii Nobilitas omniaque et singula eius membra una cum bonis suis feudalibus et allodialibus, nisi forte in quibusdam locis ratione honorum et respectu territorii vel domiciliis aliis Statibus reperiuntur subiecti, -- idem ius habent, quod supra dictis Eleitoribus, Principibus et Statibus competit.* Porro ab ipsis Imperatoribus in Capitulatio-

o) ROSENTHAL. *Syn. Feud. C. V. Concl. 78. n. 9 seqq.*

p) *Art. V. §. IX. no. 25. §. XII. no. 30. 31. Art. VIII. Prooem. et no. 13. I. P. M. §. 62. Conf. A. B. c. 5. §. 1.*

tulationibus ^{q)} agnatum et confirmatum est illud provinciarum Sacri Romano-Germanici Imperii discrimen. Nec in scholis tantum doctorum alicuius momenti, nullius autem in controversiis Iuris Publici ^{et in controversiis Iuris Publici visitatis} vñsus esse, ex eo manifestum est, quod nec Imperii iudicacia a diuisionis huius visitatissimae consuetudine abhoruerint, quoties de subiectione et superioritate, de quam crebrae in Germania lites sunt, inter Principes et Landassios disceptatum est. Exemplo nobis sint gravissima contentio inter Austriacos et Bambergensem Episcopum ^{r)}, nec non supremum Ordinis Melitensis siue Ioannitici in Teutonia Magistrum, qui sedem Heidersheimi fixam habet ^{s)}; controversia Electoris Bavariae et Comitis Ortenburgensis ^{t)}; Ducis Brunsvicensis

B 3

fis

q) *Capitulatio Leopoldi Art. III. VII. XLIV.*: qui in sequentibus Capitulationibus reperiti sunt. EBERHARDVS A WEIHE in tractatu, quem de foederibus sub nomine WAREMVND ab EHRENBERG edidit L. II. c. 1. no. 40. scribit: in multis Imperii conuentibus definitionem der Landassery sollicite et curiose quaesitam, nondum tamen inueniam esse. Mout virum dolium praefatio Rec. Imp. Spir. de an. MD C. Nec tamen putes, proceres Imperii de definitione logica fuisse sollicitos, sed in genuinis eius criteriis et signis describendis elaborasse videntur.

r) LIMNAEVS T. I. Add. ad L. V. c. 2. SCHWEDER. *Theatr. Praetens. et Controvers. Illusfr. in Europa L. II. Seß. I. c. 24. LVDWIG. Germ. Princ. L. III. c. 3. §. 24.*

s) FRIDR. LVDOV. de BERGER in Append. ad *Animadu. in Coccej. Iur. Publ. Prud. p. 781.*

t) *Acta Comitis Ortenburg. contra Electorem Bauariae in BEOLDI Theſ. Praet.*

14 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

sis contra Ciuitatem Brunsuicensem ^{u)}); Hassiae cum Nobilibus des Busseker Thals ^{x)}; quae mirifice agitata sunt inter Serenissimos Saxonie Duces et Principes Comitesque Schwartzburgenses ^{y)}, atque Hatzfeldenses ^{z)}; disceptata inter Potentissimum Borussiae Regem et Comites Mansfeldenses ^{a)}; et quae circa competentiam fori in Curiis Prouincialibus Saxoniciis ratione Comitum Schoenburgo-Glauchensium ^{b)}, et Comitum Waldecciae ^{c)} aliisque causis similibus acta sunt.

Distinctionis In his grauissimis dominorum territorialium et Landschaftsterritoriorum in clausa et siorum litibus sopiendis et componendis cum elaboratione clausa o-

rient Iuris Publici doctores, accuratius de *specifico*, quem vocant, *charactere* prouinciarum, in quibus tanta videntur iura, cogitarunt. Inde enata nobis videtur territorialium in clausa et non clausa distinctione. Quo vero tempore, quoque auctore introducta ea fit in Iuris Publici scientiam, definire nec licet, nec si liceret, rem nostram explicandam aliquid adiuuaret. Parum enim

refert,

u) SCHWEDE R L. IV. Sect. VI. c. 7.

x) SCHWEDE R L. IV. Sect. XIII. Subsect. II. c. 5. ELECTA
Iur. Publ. T. I. p. 980. FABER Staats-Cantzley P. XIII.
c. 7. p. 274.

y) SCHWEDE R L. XXIX. Sect. III. c. 4. ELECTA Iur. Publ.
T. I. p. 960. et 102. T. II. p. 1074. T. III. p. 786. et 1102. T. IV.
p. 661. et 739. conf. B. G. STRV VII D. de iure Landaffiliatus
in Thuringia.

z) SCHWEDE R L. IV. Sect. XXIX. Subsect. V. c. 1.

a) SCHWEDE R L. II. Sect. VII. c. 17.

b) LUDWIG Germ. Princ. L. III. c. 3. §. 24. LÜD. MENCKE-
NII D. de vi superioritatis territorialis in territoriis clausis.

c) RICHTER. Conf. Vol. II. Conf. 1. et 2.

refert, nosse, quae sit vocabulorum aetas, quisue divisionis auctor? Modo istam, quam commemorauimus, prouinciarum Germaniae differentiam veram, non in cerebro doctorum esse natam, diuturno vsu inualuisse, a legibus Imperii fundamentalibus non ignorari, atque controuersiis Iuris Publici decidendis usum praebere, certum probatumque sit.

CAPVT III.

TERRITORIORVM CLAVSORVM ET NON
CLAVSORVM NOTIO EX MENTE RECENTIORVM
EXPLICATVR.

Quaenam itaque sint territoria clausa, quae non clausa, quisue verus eius atque definitus conceptus? quaeritur. Quae res multum sane habet difficultatis et laboris, atque illud cum omnibus Iuris questionibus, in quibus persoluendis ad mores atque institutiones singularium prouinciarum prouocandum est, commune, ut, cum Principes haud facile patiantur, sua ac Ordinum Provincialium iura diuulgari, et singularium prouinciarum Ius Publicum componi, perarduum sit, certam formulam constituere, quam sequamur. Sed elaborandum nobis est in definiendo eo, in quo omne territoriorum clausorum et non clausorum discrimen positum est. Quod ut accuratius cognoscatur, summo studio primum in id, quod iuris communis est, inquiramus, deinde in quo haec vel illa a recepta regula aberrant,

16 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

Triplex fidelitatis genus. errent, diligenter ostendamus. Triplex fidelitatis genus ponit ius Feudale Longobardicum ^{d)}, ministerialis, subiectionis et vasallagii, quae vernaculis vocibus, *Amts-* et *Diener-Pflicht, Erb- vel Landes-Huldigung, Lehns-* *Pflicht vel Lehns-Huldigung* distinguimus. Diligenter ea a se inuicem fecerit O B E R T V S : *Vassallus, inquit, fidelitatem iurare sic debet: Ego iuro ad haec sancta Dei Euangelia, quod a modo in antea ero fidelis huic, sicut debet esse vassallus, domino: nec id, quod mibi sub nomine fidelitatis commiserit dominus, pandam alii ad eius detrimentum, me sciente.* Diuersa ab hac iurandi formula ministerialium est fidelitas, quam quis ratione officii sui domino praestare debet, olim vero Regum, Principum, Episcoporum Ministri, Praefecti, Palatini, omnes denique domestici et familiares, quibus communione erat *Ministerialium* nomen, praestarunt. Si vero *domesticus*, pergit O B E R T V S , id est familiaris eius sit, cui iurat, aut si ideo iurat fidelitatem, non quod habeat feudum, sed quia sub iurisdictione sit eius, cui iurat, no[n]uinatim vitam, membrum, mentem et eius rectum honorem custodire iurabit. E quibus etiam constat, quod nam a ciuibus vel subditis ratione iurisdictionis ordinariae aut superioritatis territorialis vel imperii exigatur sacramentum, plane diuersum a vasallatico illo, quod feendum et feudalem tantum respicit iurisdictionem. Plures vtriusque sacramenti siue fidelitatis formulas exhibet

d) II. F. 5.

hibet O B E R T V S ^{e)}) et aliam prolixiorum, quae has quasi interpretatur, inuenies apud S I G O N I V M ^{f)}). Sed satis manifesto ex his intelligitur, nullo vinculo secundum regulam iuris Longobardici inter se coniuncta esse vasallagium et homagium. Quod sacramentorum discri-
Vasallagii et
homagii dif-
ferentia.
 men quamquam non antiquis Imperii nostri moribus, sed Italicorum feudorum natura niti videtur, receptum tam-
 men cum consuetudinibus Longobardicis in Germania est, atque in ipsis legibus Imperii fundamentalibus, Au-
 rea Bulla ^{g)}, Pacis Westphalicae Instrumento ^{h)} et Ca-
 pitulationibus Imperatorum agnatum et confirmatum, nec in formulis in curiis feudalibus nostris receptis ne-
 glectum aut sublatum est ⁱ⁾). Seinem Lands-Herrn
 getreu, hold, gewärtig und gehorsam; vel unter-
 thänig, gehorsam, hold, treu und gewärtig zu seyn,
 als einem getreuen Lands-Unterthanen seinem rech-
 ten Erb-Herrn und Lands-Fürsten zu thun schuldig;
 iure iurando promittit subditus. Verbis magis tempe-
 ratis iurare solet vasallus, daß er wolle treu und hold
 seyn, wie einem treuen Lehmann gegen seinen Lehn-
 Herrn zu thun gebühret. Vocem, gehorsam, raro
 inuenies, cum illa secundum usum iuris Publici obe-
 dientiam

e) H. F. 6. et 7.

f) de Regno Italiae L. VII. p. 176.

g) Cap. XXV. §. 2. ubi: terrae, districtus, vasallagia et homagia.

h) Art. V. §. 14.

i) RITTERSHVS. Pand. Feud. L. I. c. 10. ITTER de Feud. Imp.

c. IX. §. 38. STRYCK, in Exam. I. F. Append.

C

18 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

dientiam subiectionis inferat,¹⁾ vbi vero occurrit, caute de obedientia vasalli accipiendam esse monent iure Consulti.²⁾ Ea vero est omnis sacramenti vis atque natura, vt secundum illud, quodnam munus iurantis sit, quaeue eius partes, velut ad certam normam atque regulam describere possit. Duriorum ergo intelligis subditi esse conditionem, quam vasalli. Cum enim vasallus ratione feudi tantum, quod possidet, fidelitatem praestet, in causis, quae officium vasalli remque in feudum datam non tangunt, domini directi imperio subiectus haberi nequit. Subditus vero obedientiam Principi territorii pollicitus, in omnibus, quae ad reipublicae salutem spectant, siue leges ferat, siue tributa imponat, siue alia superioritatis territorialis iura exerceat, iussis Principis parere debet. Accuratus qui diuersam vasalli et subditi conditionem cognoscere cupit, eos adeat, qui latius in ea describenda elaborarunt^{3).} Nobis ostendisse sufficiat, vasallagium nullam per se inferre subiectionem, nec e domino directo superioritatem colligi posse. Vnde patet, neminem, qui pro eo, quod vsu praedii vel aliis rei fruitur, militaria aliaque officia se praestitum promisit, ad maiora seruitia iure compelli posse, sed subiectionem

1) ASSERTIO ALTENBURG. contra Waldens. p. 49. HEIDER
in Deduct. Lindau. p. 840.

2) HORN. Iurispr. Feud. C. XIII. §. 3.

3) HILDEBRAND. in D. de vasallagio subiectionem non inferatur. CAIVS RVDOLPHVS DE SPOR in D. de natura vasallagii et subiectionis in territoriis S. R. I. PFEFFINGER ad Vitriar. L. III. Tit. 19. §. 3. d. T. IV. p. 4.

ditionem diuersam a conditione vasalli, aliis signis declarari, adeoque eum, qui Principi bona in feudum obtulit, vel ab eo accepit, propterea imperio eius subiectum non putari ^o). Ad subiectionem si respicis, eam quoque diuersam esse intelligis. Arctiori enim vinculo cum republica coniunctus est, qui domicilium ibi collocat, laxiori quasi, qui possessiones in territorio habet, sed alibi commoratur. Ille ex praescripto Iuris Romani ratione personae iurisdictioni Principis, in cuius terris viuit, subiectus est, hic vero ratione bonorum tantum a iussis eius pendet, nec nisi in illis, quae ad bona spectant, in prouincia superiori subiecta sita, in ius ad dominum territoriale vocari potest ^p). Requiritur enim in Iure Romano ad subiectionem personalem domicilium ^q), quod aliquis non vbi praedia possidet ^r), sed ibi habere putatur, vbi *lares rerumque ac fortunam sedem constituit*, unde rursus non sit discessurus, si nibil auocet, unde cum profectus est, peregrinare videtur ^s). Non sola itaque bonorum possessione, sed habitatione constituitur forum domicilii. Pluribus tamen locis aliquem domicilium habere posse, velut si quis

C 2

plures

^o) ROSENTHAL. *Syn. Feud. C. III. qu. 3. n. 4. C. XII. Concl. I. n. 3. COCCEI. *Hypomn. Feud. Tit. XIII. §. 4.* CARPOV. *L. IV. Resp. 70. n. 24.* BERGER. *Resp. P. I. Resp. 29.* STRVV. *Synt. I. F. c. XI. Aph. 2;**

^p) *I. 5. C. vbi in rem. conf. STRVV. Exercitat. IX. Th. s. 1. LAW. TERBACH. ad ff. L. V. Tit. I. de Iudiciis §. ss.*

^q) *I. 17. §. 13. ff. ad Municipalem.*

^r) *I. 17. §. 13. l. 27. §. 2. ff. ad Municip.*

^s) *I. 7. C. de Incolis. l. 203. de Verb. signific.*

20 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

plures domos vel villas possideat, ita instructas, ut ex altera in alteram, quando ipsi libitum fuerit, commigrare possit, quidquid etiam quidam obiiciant, nec Iustinianae leges negant, nec moribus nostris aduersatur. Hanc, quam exposuimus, Iuris Romani de domicili foro doctrinam cum Germaniae nostrae prouinciis accommodare studerent Iure Consulti, atque inteligerent, secundum eadem verba cum eos iurare, qui domicilium in prouinciis superioris imperio subiectis collocant, tum istos, qui alibi commorantur, ad diuisionem homagii in reale et personale configuerunt, et quanquam eadem sit solennis iuramenti formula, diuersam tamen ratione effectus esse eius vim atque natu ram arbitrii sunt. Magna quidem varietate inter eruditos de diuisionis huius vtilitate veroque eius conceptu disceptatur. Nonnulli enim cum omne iuramentum personam obligare intelligent, velut ineptam eam reiciunt ^{t)}. Alii ob diuersam et incertam vocis *homagii* significationem, quod proprie adpellatur fidelitatis sacramentum ^{u)}, a recentioribus vero feudorum doctoribus de subiectionis iuramento accipitur, iuramentum, quod vasallus ratione feudi dicit, *homagium reale*, quod subditus,

^{t)} VULTEIVS de Feud. L. I. c. 6. n. 5. SCHVTZ I. P. D. c. VI. §. 17 RICHTER de Verb. signific. lit. i. n. 8. et Vol. II. Conf. 2. n. 96. TITIVS in Spec. I. P. L. IV. c. 5. §. 13. seqq. L. B. A. WERNHER. Sel. Obscrv. Forens. T. I. P. IV. Olf. 2.

^{u)} PIGNON. ad Marculf. L. I. c. 18. DV FRESNE in Glossar. hac voc. SCHILTER ad Ius Alemann. c. IV. §. 6.

subditus praefstat, *personale* vocant ^{x)} Multi homagium, quod vasalli subditi, quorum personae dignitas obstat, quo minus vere subditi esse possint, ratione bonorum et onerum realium e praediis debitorum praefstant, diligenter ab altero isto, quod ad personam etiam spectat, esse distinguendum rati, multum roboris ac utilitatis habere hanc diuisionem arbitrantur ^{y)}. Plurimi denique et ratione personarum Imperatori et Imperio immediate subiectarum, et intuitu eorum, qui in praediis non commorantur, distinctionem istam, si mores Germaniae probe respicias, tam idoneis argumentis, quam perpetuo usu communitam, atque grauissimis controversias inter Principes et Comites aliosque Imperii ciues immediatos de superioritate territoriali discutiendis egregie accommodatam esse contendunt ^{z)}. Igitur ex Iure Consultorum opinione Status Imperii et ciues Imperii immediati non ad personalem, sed realem tantum sacramento se obstringunt subiectiōnem. Eos enim, quamquam in alterius Status territorio possessiones habeant, iurisdictioni tamen eius esse subiectos, personae dignitas haud pati, eorumque status cum personali subiectiōne pugnare videtur. Ex his itaque, quae obiter a nobis

C 3 dispu-

^{x)} STRVV. Synt. I. F. C. VIII. §. 6. p. 272. N. D. DE BERGER. Electa Disceptat. forens. Tit. XL. §. 7. p. 129. ASSERT. ALTENBURG. contra Waldeck p. 172.

^{y)} HOTTONIUS Illust. quaest. XXXV. p. 223.

^{z)} HERTIVS de subiect. territor. §. 14. in Opusc. Vol. I. T. II. p. 388. PAVRMEISTER de Iurisdic. c. IX. §. 118. VITRIAR. I. P. L. III Tit. 19. §. 3. quosque laudat PFEFFINGER ad h. l.

22 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

*Territorio-
rum clauso-
rum notio.*

disputata sunt, manifesto deprehenditur, si ad ius commune respicis: vasallum nullam inuoluere subiectionem, sed hanc alii signis declarari, aliisque rationibus esse probandum: secundum regulam ergo Iuris Feudalis vasallos pro subditis non esse habendos; homagium pro diuersa eorum, qui ad id praestandum obligantur, conditione diuersum esse, et Imperii Status ciuesque Imperii immedia-tos ratione personae omne imperium praeter Imperato-ris aspernari. Sunt vero in Germania territoria, in quibus omnes, qui bona ibi possident, sive vasalli Principis territorii sive alias domini directi sint, sive domicilium ibi habeant sive minus, quamquam iure Statuum gau-deant, vel Imperio immediate subiecti sint, ad homagiū non reale solum, sed personale etiam praestandum tenentur, adeoque pro Landsaffiis habendi sunt, nisi aliud quid vel paetis sanctum sit, vel ex gratia Princi-pis obtineat. Quare factum, ut Iure Consulti cum ar-ctissimum illud vinculum, quo vasallum et homagium, cum reale, tum personale, in quibusdam Imperii Roma-no-Germanici territoriis coniuncta sunt, Landsaffiatum plenum efficere, haud temere dicere consueuerint, in prouinciis, quae tantis priuilegiis gaudent, *Landsaffiatum plenum*; in reliquis, in quibus possessio bonorum perfe-tam subiectionem non infert, *minus plenum Landsaffia-tum* vigere scribant. Atque haec Imperii territoria supra laudatis Iuris Publici doctoribus clausa vocari, patet ex definitionibus a M E N C K E N I O traditis, ab ILLVSTRIS-SIMO VERO COMITE DE BVNAV egregie contra

NEV-

NEVMANVM DE PVCHOLTZ defensis, et ab omnibus, qui summos hos viros fecuti sunt, probatis. Vocant TERRITORIVM CLAVSVM uniuersitatem domino territorii, satura Imperatoris et Imperii potestate, subiectam, propriis limitibus ita conclusam, ut intra eos plenissimus Landfassiatus obtineat, omnesque vasalli regulariter sint subditi. NON CLAVSVM TERRITORIVM vero iis est uniuersitas domino territorii subiecta, propriis limitibus ita non conclusa, ut intra eos plenissimus Landfassiatus obseruetur, et vasallagium cum subditi conditione regulariter cobraereat.

CAP V T I V.

DE

VERO TERRITORIORVM CLAVSORVM
FVNDAMENTO DISPUTATVR.

Sed quomodo factum sit, ut quaedam Germaniae territoria a iure communii nostris temporibus recepto deflectant atque recedant, et sacramenta fidelitatis et subiectionis cum eius, quod rem tangit, tum istius, quod personam afficit, diuersa plane e doctorum sententia et a se iruicem aliena, arcto et rato foedere sint coniuncta, ut paucis quaeramus, instituti postulat ratio. De vasallagii atque homagii nexu primum videamus. *Vasallagii et homagii nexus.* Magna quidem varietate inter eruditos de eo disceptatur, an dominus territorii prouincialibus legibus cauere et sancire hoc possit, ut vasalli sui etiam sint subditi.

Negan-

Negantem sententiam plurimi amplexi sunt. Quod si haec controuersia ex iusto et aequo esset diiudicanda, multa eaque non leuis momenti argumenta ad tuendum domini territorialis ius inde peti posse arbitramur. Sed mittamus haec. Vniuersam enim causam non ex regulis iusti atque iniusti metiendam, neque ratiociniis solum ex natura et definitione superioritatis territorialis plenariae ductis, quae, vt loquuntur, summae potestati sive maiestati aemula in territoriis clausis aequali dignitate ac potestate nobilem admittere nequit, confici posse, sed e maiorum consuetudinibus atque pristina feudorum forma explicandam esse nemo dubitat, qui Landsassiatum non vi legum prouincialium, sed antiquissimo vsu inualuisse intellexit. Num antiquior in Germania sit fidelitatis vasallatae exactio, quam subditorum in vniuersum, et num maiores nostri, Romanorum morem secuti, nullum a singulis subditis subiectionis solenne iuramentum exegerint, hic expedire non iuuat. Id certum est atque ex historiae scriptoribus ^{a)}), Regumque Francorum Capitularibus manifeste intelligitur, antiquissimis iam temporibus, promissionem obsequii et subiectionis factam esse Regibus iureiurando, quod sacramentum fidelitatis dicebatur

a) GREGORIVS TVRONENSIS *Histor. Franc.* L. VI. c. 31.
Tunc misit nuntios ad supra dictos Duces, dicens: ingredimenti Bituricum, et accedentes usque ad ciuitatem sacramenta fidelitatis exigite de nomine nostro. IDEM L. VII. c. 12. Igitur Gunthramnus Rex Comites suos ad comprehendendas ciuitates direxit; ut exigentes sacramenta suis eas ditionibus subiungarent. IDEM L. IX. c. 20. et c. 31.

tur. Ad hanc subiectionem veteres atque primaeuas fidelitatis formulas respicere, et licet vasallatice tantum fuerint, non tamen mere vasallis non subditis, sed vasallis subditis competuisse obseruant SCHILTERVS^{b)} aliique^{c)}. Taliis fuisse videtur vetustissima formula ista Carolina, quam exhibet BALVIVS^{d)}: *Sacramentale qualiter promitto ego, quo ab isto die in antea fidelis sum Domino Karolo (piissimo Imperatori) filio Pippini Regis et Berthanae Reginae puramente absque fraude et malo ingenio de mea parte ad suam partem et ad honorem regni sui, sicut per dictum debet esse homo domino suo. Sic me adiuuet Deus et ista Sanctorum patrocinia, quae in hoc loco sunt, quia diebus vitae meae per mean voluntatem, in quantum Deus mihi intellegit dederit, sic attendam et consentiam.* Nec ab antiqua feudorum conditione abhorret haec vasallagii et homagii coniunctio. Cum enim ab initio Reges feuda subditis concederent, siue ut eos ad seruitia militaria praestanda arctiori vinculo adstringerent, siue ut praemissis ad suscipienda officia Imperii excitarent Nobiles, plerumque olim, cui vasallagium, eidem quoque fidelitas subiectionis imperata fuit. Quod diligenter obseruatum esse, egregie patet ex charta diuisionis Imperii a Ludouico Pio Imperatore inter Pipinum, Ludouicum et Carolum filios anno DCCCXXXVII. Aquis grani in generali populi conuentu data^{e)}, vbi fanci-

tum:

b) ad Ius Alemann. C. IV. §. 9.

c) ITTER. de Feud. Imp. C. IX. §. 36. LUDWIG. in D. de indultu feudalii C. III. §. 4. litt. I.

d) in Capitular. Reg. Francor. T. I. p. 378.

e) in Capitular. Reg. Francor. T. I. p. 378. c. 5.

26 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

tum: *Praecipiendum nobis videtur, ut post nostrum ex hac mortalitate discessum, homines vniuersiusque eorum accipient beneficia, unusquisque in regno Domini sui et non alterius, ne quando per hoc, si aliter fieret, scandulum aliquid posset accidere.* Eo itaque factum est, ut voces *Hulde*^f), quae in antiquissimis formulis deprehenditur, et *homagium* utrisque vasallis et subditis esent communes^g). Ab hoc more Caroli M. temporibus discessum fuisse videtur. Saepe enim principes potentiores ab homagio praestando animo alieniores beneficia ab Imperatoribus sibi oblata repudiasse legimus. Exemplum huius rei notatu dignissimum de Ethicone eiusque filio refert CHRON. WEINGARTENS. MONACH.^h). Henricus Ethiconis filius cum suasu Principum et maxime ipsius Imperatoris Ludouici Pii hortatu, homagio praestito, Imperatori se subiecisset et beneficii loco quatuor millia mansuum in superioribus Bauariae partibus ab eo accepisset, pater eius Ethico, nobilitati suae et libertati multum sic detrahi ratus, iratus vehementer et consternatus animo in villam, cui nomen Ambirgo, non amplius visurus filium, secessit, nec vixquam cum eo in gratiam rediit. Elegans sane

est

f) *De subiectionis iuramento eam usurpat scriptor apud BROWERVM in Annal. Treuiren. ad an. MCCIII. L XVII p. 186. antiquus, quem BALVIVS L. I. Miscellan. inseruit. contra CHRON. RHYTHMICVM in Leibn. Scriptor. Brunsvic. T. III. p. 36. vasalli iuramentum Hulde dicit.*

g) HERTIVS de subiect. territor. §. 13. in Opus. Vol. I. T. II. p. 381.

h) *de Guelphis Principibus in Leibnit. Scriptor. Brunsvic. T. I. p. 382.*

est conjectura SCHILTERI, opinantis: cum obser-
vatum fuerit, rem in abusum vergere, et fidelitatem re-
stringi ad solos vasallos, etiam ad reliquos subditos,
quoad subiectionem sine vasallagio extensam fuisse per
formulam alteram, quam BALVIZIVS affert: *Sacra-
mentale qualiter ego repremitto Domno Karolo p[re]fissimo
Imperatori filio Pippini Regis et Berthanae, fidelis, sicut
homo per dictum debet esse domino suo ad suum regnum
et ad suum rectum. Et illud sacramentum, quod iura-
tum habeo, custodiā et custodire volo, in quantum ego
scio ac intelligo ab isto die in antea. Sic me adiuvet
Deus, qui coelum et terram creavit et ista Sanctorum pa-
tronicia. Exstat certe Constitutio Caroli M.¹), qua eam
non tantum ab illis exigit, qui antea secundum prio-
rem iurauerant, sed et ab his, qui adhuc ipsum pro-
missum nondum perfecerant, et expresse edicit: *vt
omnibus traderetur publice, qualiter unusquisque intelli-
gere posset magna in isto sacramento, et quam multa
comprehensa sint. Repetita posthaec taepius sunt illa
iuramenta¹). Anno DCCCV. a Carolo M. sanctum^m): *vt nulli alii per iuramentum fidelitatis promit-
tatur, nisi nobis et unicuique seniori ad nostram utilita-
tem et sui senioris exceptis his sacramentis, quae iuste
secundum legem alteri debentur; et ad annum DCCCXII.
iubentur Missi regiiⁿ): *vt populum iterum fidelitatem****

D 2

pro-

i) CAPITVLAR. II. §. 2. An. DCCCII. apud Baluz. c. l.

l) CAPITVLAR. II. c. l. apud Baluz. T. I. p. 375. CAPITVLAR.
incerti anni c. 47. p. 518.

m) CAPITVLAR. II. c. 9, apud Baluz. T. I.

n) CAPITVLAR. I. 88, ad An. DCCCXII. c. 13. apud Baluz.

28 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

*promittere faciant, secundum consuetudinem iam dudum ordinatam. Et ipsi adperiant et interpretentur illis boni-
zibus, qualiter ipsum sacramentum et fidelitatem erga
nos seruare debeant. Ipse quoque Carolus Imperator
ad Aquis Palatum concilium habuisse traditur, ut ab
omnibus sacramentum fidelitatis acciperet Monachis et
Canoniscis^e). Rex Ludouicus Pius, quod testantur
ANNALES FULDENSES, Francos, Alemannos, Sa-
xones atque Thuringos sibi fidelitatis iure confirmat.
Tale quoque in Caroli Calui Capitularibus fidelitatis iu-
ramentum^f), et prolixiora ab Episcopis, Laicis et to-
to populo Regi DCCCLIII. praefixa adsunt^g). Nec,
ne defint testimonia, quibus Saxonum aeuo idem ob-
tinuisse constet, omittendus locus **ADELBOLDI**^h),
vbi Duces, Archiepiscopos, Episcopos, Comites reli-
quosque Saxoniae primates singulos Regi, data dextra,
fidem suam sacramentis promisisse refert. Principes
quoque, cum Pontificem Romanum de electione Otto-
nis Regis certiores facerent, *nos, inquietabant*ⁱ), *iam
dictum dominum in Regem elegimus; feuda nostra, quae
ab Imperio tenemus, a manu ipsius recipientes, hominum
sibi fecimus, et fidelitatem iurauimus.* Quibus praeter
egre-*

^e) **CHRON. BREVE ad an. DCCCII. apud Duchesnium T. I. Sac-
ramentale ipsum habes in Concil. vniuersi Orbis Append. T. VII.
p. 1864.**

^f) **CAPITULAR. Car. Calui de an. DCCCLXV. c. 13. apud
Baluz. T. II. p. 71.**

^g) **P. PITHOEVIS in Collect. Script. XII. p. 509.**

^h) **in vita Henrici S. §. 7. apud Leibn. p. 433.**

ⁱ) **LEHMANN. Chron. Spir. L. V. c. 74. ad an. MCXCIX.**

egregium WIPPONIS^{t)} locum, vbi de fidelitate, inquit, facta Regi minus necessarium dicere puto, frequenti vñi teste, quod omnes Episcopi, Duces et reliqui Principes, milites gregarii, quin et ingenui omnes, si aliqui momenti sint, Regibus fidem faciant; sexcenta alia addi possent. In conuentione ab Henrico Pulchro Duce Saxoniae Comiteque Palatino ad Rhenum cum Archiepiscopo Bremensi inita^{u)}, Ministeriales ipsius Palatini eius iussu fidelitatem fecisse dicuntur. In testamento Ottonis IV.^{x)} rogantur fidissimi Ministeriales sub fidelitatis obsequio, quod in priuilegio a Conrado III. anno MCXL. ciuitati Asten dato^{y)} fidelitatis debitum vocatur, et verbis sequentibus: fidei nostrae studium et obsequii propositum; explicatur. In alio priuilegio eidem ciuitati a Friderico I. anno MCLIX. concessio inuenies: ut autem praefata ciuitas in omni fidelitate deuotior et ad seruitium Imperij videatur promptior; quae loquendi formulae in iuramento Imperatori a Ciuitate, vel Principibus a Ministerialibus praestito certe non de vasallia fidelitate, sed de obedientia subditorum interpretandae sunt. Milites praesidiarios castris munendis adhibitos, subditos fuisse, nemo facile dubitat, iuramentum tamen, quo isti obstringebantur, fidelitatis sacramentum vocari, non raro deprehendes^{z)}. Sed

D 3

vnde

t) in vita Conradi III. p. 428.

u) Apud AVCTOREM assertoris libertatis Bremensis p. 786.

x) Apud MEIBOMIVM in Apologia pro Ottone IV. Imp. p. 148.

y) VGHEL. Ital. Sacram. p. 516.

z) In litteris Comitis a Dilsberg de an. MCCLXII. ad Electorem Palatinum datis, apud FREHERRVM in Origg. Palat. P. II. c. 10. p. 101.

30 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

vnde paulisper defleximus, eo redeamus. Haec subiunctionis et obsequii sacramenta, quae Imperii subditos et vasallos praestare oportebat, Duces, Marchiones, Comites, Landgrauios, eos scilicet, quibus officia Imperii a Regibus erant demandata, nomine Regum a subditis exigisse constat, quemadmodum eadem auctoritate iurisdictionem eos exercuisse, tributa collectas ve imposuisse, omniumque negotiorum, quae ad reipublicam administrandam spectabant, curari gessisse scimus. Sed cum Principum Germaniae potestas in quibusdam prouinciis sensim ea accepisset incrementa, vt, qui antea, Officialium partibus functi, Imperatori in omnibus morem gesserant, iam dominationis alienae impatientes, Ducatus et Principatus haereditario iure possidere et pro arbitrio illis leges dare inciperent, iuraque regalia, non vt olim, Imperatorum, sed suo quilibet nomine exercere auderent, subiunctionis quoque sacramentum non Regibus amplius, sed sibi dici voluerunt, idque vt efficerent, omnem mouerunt lapidem. Eadem itaque, quae olim fuerat, mansit feudorum ratio, eadem vasallorum conditio in iis scilicet prouinciis, in quibus Principes omnes reliquos sibi subiecerunt, summanque potestatem, translatis in ipsos omnibus Imperii iuribus ac feudis, ab Imperatoribus confirmatam natu sunt. Ita enim constitutis rebus, cadebant in eundem vasalli fides et subiectio, adeoque fidelitatis formulae subiunctionem praecessisse, arguebant, et licet vasallatae tantum essent, tamen competebant non mere vasallis non subditis, sed vasallis subditis. Ita euenit,

vt

vt omnes vasalli essent Landsassii. Qui enim praedia sua olim ab Imperatoribus beneficii seu feudi loco accep- perant, iam a Principibus, quorum subditi erant, ac cepta ferebant. Qui vero bona sua Principibus suis, quos pro dominis agnoscebant, in feudum offerebant, subditi eorum iam erant, adeoque superioritati eorum bonorum oblatione subducere se non poterant. Ne que qui in his regionibus, post Landsassiatum iam intro ductum, aut Imperio aut aliis Principibus bona sua in feudum obtulerunt, hoc ipso potestati dominorum territorialium, quorum superioritas agnita, confirmata, priuilegiis Imperatorum, iustissimis titulis longaque pos sessione erat munita subtrahere se potuerunt. Quam quam itaque Domini territoriorum in oblationem feudorum aut expresse aut tacite consenserint, ius territorii tamen sibi conseruarunt, nisi expressis pactis aliter inter eos conuenerit. Manifeste ex his patere putamus, qua ratione in regionibus, in quas olim *Landsassiatus* introductus est, vasallagium et homagium ita coaeruleint, vt omnes vasalli pro Landsassii haberentur. Patet quo que ex his, quo modo factum sit, vt in aliis territoriis, quae olim vnius potestati subiecta non fuerunt, Comites et Nobiles, vasalli Principum, etiam ratione feudorum, quae ab Electoribus aliquis Principibus tenent, immediate subiecti sint Imperatori et Imperio, nec domini feudorum in eos ullam iurisdictionem exerceant, quam eorum, quae ad curiam feudalem pertinent. Nec mirum iam videbitur, Longobardorum iura ad territoria clausa adplicari non posse. Principes enim Italiae ad illud fa-

figium

32 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

stigium potentiae, quo Germaniae proceres, aut numquam, aut, quod certissimum est, non ante leges Longobardorum feudales latus peruererunt. Vieti subiugati que fuerant Longobardi a Regibus Germaniae. Quid igitur mirum, vietiis eos grauius imperitasse, quam ciuibus suis Germanis? Ab antiquissimis quidem temporibus in Longobardorum regno Ducatus, Comitatus et Marchionatus deprehendis ^{a)}), sed Comites isti et Marchiones Imperatorum tantum magistratus fuere. Duces quidem potentia et honore eos longe antecedebant, magnaue possidebant bona, vel a maioribus, vel a Regibus accepta, sed iuribus, quae regalia vocantur, quippe Regibus referuatis, non gaudebant. Omnes enim fere, quorum in bellis experti erant fidem, personarum meritorumque ratione habita, Ducum, Marchionum, Comitum, Capitaneorum, Valvasorum et Valuasinorum dignitate ornarunt Imperatores, idque Ottonem M. in primis fecisse constat ^{b)}. Sed omnes minores etiam Valuasores et Valuasini solius Imperatoris potestati obnoxii feuda tenuerunt ^{c)}), neque vasallis maioribus subiecti fuerunt. Nec posterioribus temporibus Principes Italiae iura sublimia territorii vindicare sibi potuerunt, quae Regibus competitabant; quod quidam ex bellis cum Imperatoribus et Regibus Germanorum gelis, quae tamen latrocinia potius, quam bella, vocanda sunt,

et

a) CAR. SIGONIUS *de Regno Ital.* L. IV. c. I. STRVV. in Defensione pro Car. M. primo feudorum auct. in Ital.

b) SIGONIUS L. VII. ad an. DCCCCLXXIII. ERYC. PVA-
TEAN. Hifl. Insubr. L. VI. c. II.

c) SIGONIUS Hifl. Bonon, L. II. ad an. DCCCCLXVI.

et tempore belli arrogatis sibi iuribus falso colligunt. Sed quoties Reges opibus multum valuerunt, semper Longobardos nouas res molientes grauissimis poenis coercuerunt, folique iura maiestatis exercuerunt. Haud quidem negamus, esse hodie in Italia Principes, qui eadem aut maiora forte in territorii, quam quae Statibus Germaniae competit, iura exerceant, et pro liberis habeantur, sed post leges Longobardorum feudales iam latas, iamque fracta Regum in Italia potestate, hos extitisse certum est. Abunde iam, ut arbitramur, a *Homagii natura.* nobis explicatum est, qua ratione fidelitas atque subiectio in quibusdam Germaniae prouinciis in unum coaluerint. De homagio reali et personali, quod vocant, paucis videamus, idque potissimum agamus, ut quae vera homagii vis atque natura sit, intelligatur. Etsi enim quae in superioribus ex Iuris Iustiniane doctrina attulimus, vera esse haud negamus, parum apte tamen haec peregrina ad homagium, quippe a Romanis prorsus ignoratum, patriae vero nostrae proprium ac solenne accommodari arbitramur. Officia eius, qui iurat, qualia sint, quaeue eius partes, ex sacramento cognosci, supra iam monuimus. Age itaque videamus, quale praestet sacramentum subditus. Conceptis verbis iurat: *unterthänig, gehorsam, hold, getreu und gewältig zu seyn, was ein getreuer Landsasse und Unterthan seinem rechten Erb-Herrn und Lands-Fürsten zu thun schuldig ist.* Obedientiam promittit. Subditum se fatetur, et omnia in se recipit, quae subditi praestare solent Idem sacramentum dicit, qui bona in territorio possidet, sed

E

alibi

34 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

alibi commoratur. Ergo et hic, subditum se esse, iurato profitetur, nec minus, quam ille, omnes subditi partes ut impleat, iure compelli potest. Evidem haud ignoramus sum, non exiguum eorum numerum esse, qui longe aliter sentiant. Etsi enim homagium, quod quis ratione bonorum in territorio, in quo domicilium non collocat, praestat, iisdem constare verbis, quibus illud, quo is, qui vere subditus est, obstringitur, probe norunt, alia tamen ratione interpretandum, et ad onera tantum, quae ratione bonorum debentur, restringendum monent, eiusque opinionis hanc adferunt rationem: bonorum possessionem domicilium numquam constituere, nec villa ratione pro subdito haberi posse eum, qui alio loco habitat. Quod ut porro demonstrent, immensam legum Iustinianearum vim adferunt, quibus sententiam suam prorsus egregie communictam esse sibi persuadent. Ego vero vellem, ut considerassent prius, qui ita agunt, cuinam hae leges scriptae sint, quaeque earum in controuersiis Iuris Publici habenda sit ratio. His ante consideratis, demonstrent, eam iuris peregrini de foro domicilii doctrinam in Iure Publico nostro esse receptam, aut idem patriis legibus esse sanctum. Nobis quidem, ut nihil dissimulamus, nullus certe Iuris Iustinianei in causis Principum Germaniae usus esse videtur, nisi in quibus publice receptum atque comprobatum esse manifeste ostendi queat; quod vero in hoc, quod iam tractamus, capite numquam fieri posse, quouis pignore contendere ausim. Vi superioritatis territorialis diuersae plane a iurisdictione, cuius naturam leges Romanae describunt, et vnde doctrinam de